
 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 6ª VARA EMPRESARIAL DA CAPITAL DO RIO DE JANEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0023386-56.2020.8.19.0001 

 

RÜCKER E LONGO ADVOGADOS, anteriormente qualificada, na condição de ADMINISTRADORA 

JUDICIAL, nos autos do processo de recuperação judicial em epígrafe, referente à empresa 

HOPE RECURSOS HUMANOS EIRELI – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL e MONITORE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL EIRELI – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, respeitosamente, à presença de 

V.Exa., expor e requerer o que se segue. 

 

1. Como é de conhecimento desse MM. Juízo, restou designada a realização de 

Assembleia Geral de Credores (“AGC”) nas datas de 22.10.2020 (1ª convocação) e 

29.10.2020 (2ª convocação), ocasião na qual os credores devem deliberar sobre a 

aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial apresentado nos 

presentes autos. 

 

2. Nesse sentido, cumpre informar que se verificou a inexistência de quórum mínimo 

necessário para a sua instalação em 22.10.2020, conforme ata em anexo, uma vez que a 

AGC somente poderia ser instalada em 1ª convocação com a presença de credores titulares 

de mais da metade dos créditos de cada uma das classes, computados pelo valor, como 

previsto no §2º do artigo 37 da Lei nº 11.101/2005. 

 

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
06

 2
02

00
75

94
15

6 
22

/1
0/

20
 1

7:
13

:1
91

37
02

0 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3239



 

- 2 - 

 

3. Sendo assim, com o intuito de dar publicidade a quaisquer interessados, requer a 

juntada das anexas ata e lista de presentes da referida AGC, como previsto no §7º do artigo 

37 da Lei nº 11.101/2005. 

 

4. Por último, a ADMINISTRADORA JUDICIAL vem ressaltar que a referida AGC será instalada 

em 2ª convocação, com qualquer quórum, no dia 29.10.2020, às 14h, conforme editais e 

avisos publicados na imprensa oficial e em jornais de grande circulação. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2020. 

 

Augusto Rücker     Gabriella Dias 

 OAB/RJ 145.654     OAB/RJ 211.063 

3240



ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES
HOPE RECURSOS HUMANOS EIRELI – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

MONITORE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

PROCESSO Nº 0023386-56.2020.8.19.0001

Aos 22 de outubro de 2020, às 14hrs, através do sistema eletrônico/virtual Assemblex, e com

transmissão  streaming  ao  vivo  (https://youtu.be/VRDTWE4V9wg/),  deu-se  início  à  1ª

convocação da Assembleia Geral de Credores (“AGC”) das sociedades Hope Recursos Humanos

EIRELI e Monitore Segurança Patrimonial EIRELI, ambas em recuperação judicial, que teve seu

processamento deferido pelo MM. Juiz de Direito da 6ª Vara Empresarial da Comarca da Capital

do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  conforme  consta  nos  autos  do  procedimento  nº  0023386-

56.2020.8.19.0001, estando presentes o representante legal da Administradora Judicial, Sr. Dr.

Augusto Rücker, inscrito na OAB/RJ sob o nº 145.654, o representante legal das Recuperandas,

Sr.  Dr.  Fernando  F.  Castellani,  inscrito  na  OAB/SP  sob  o  nº  209.877,  bem como credores

pertencentes à Classe I  – Trabalhista,  Classe III  – Quirografário e Classe IV – ME e EPP, de

acordo com a lista de presença em anexo, que passa a fazer parte integrante desta ata.

A AGC tem o objetivo de deliberar a respeito da aprovação, modificação ou rejeição do Plano

de  Recuperação  Judicial  (“PRJ”)  apresentado  nos  autos  da  recuperação  judicial  às  fls.

1.378/1.432.

A mesa da AGC contou com a participação do Presidente, o representante da Administradora

Judicial,  Sr. Dr. Augusto Rücker, e do Secretário, Sr. Dr. William César Venâncio, inscrito na

OAB/SP sob o nº 346.239, procurador do credor Ticket Serviços S.A., pertencente à Classe III -

Quirografários, convidado para a função dentre os credores presentes e sem qualquer objeção

por qualquer outro participante da AGC.

Ato contínuo, a Administradora Judicial esclareceu aos presentes que, para fins de verificação

de  quórum  para  instalação  e  deliberações  da  AGC,  bem  como  diante  da  consolidação

substancial obrigatória reconhecida nos autos da recuperação judicial, as relações de credores

das empresas devedoras foram consolidadas em uma única relação de credores, respeitadas

as classes de credores previstas legalmente. 

Página 1 de 3

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fde205fe220a47a5893f218b66dab05f1d6ad507e8e7186a321a53a724b3a302

https://painel.autentique.com.br/documentos/6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
06

 2
02

00
75

94
15

6 
22

/1
0/

20
 1

7:
13

:1
91

37
02

0 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3241



Após a verificação do quórum presente para a sua regular instalação, constatou-se que, na

Classe I – Trabalhista, de um total listado de R$36.449.139,68, encontram-se representados

R$1.705.433,42, equivalente a 4,68% do total de créditos da referida classe; na Classe III  –

Quirografário, de um total de R$67.151.208,74, encontram-se representados R$63.496.324,53,

equivalente a 94,56% do total de créditos da referida classe; e na Classe IV – ME e EPP, de um

total de R$3.538.897,24, encontram-se representados R$257.353,31, equivalente a 7,27% do

total de créditos da referida classe.

Deve-se ter presente que o crédito ostentado pela credora Cambuí Gestão e Investimentos

EIRELI,  pertencente  à  Classe  III  –  Quirografário,  deixou  de  ser  contabilizado  para  fins  de

verificação do quórum de instalação,  na forma do parágrafo  único do artigo 43 da Lei  nº

11.101/2005.

Neste contexto, considerando que a AGC somente será instalada em primeira convocação com

a presença de credores titulares de mais da metade dos créditos de cada uma das classes,

computados pelo valor, conforme previsto no §2º do artigo 37 da Lei nº 11.101/2005, verifica-

se a inexistência de quórum mínimo necessário para a sua instalação.

Diante desse cenário,  a Administradora Judicial declarou prejudicada a instalação da

AGC  em  sua  primeira  convocação  e  encerrou  os  trabalhos,  oportunidade  na  qual

ressaltou que a segunda convocação da AGC será realizada no dia 29 de outubro de 2020,

nesta  mesma  modalidade  eletrônica/virtual  e  no  mesmo  horário,  estando  os  credores

dispensados de apresentação de habilitação para participar na AGC caso já o fizeram para a

primeira  convocação  (mesmo  usuário  e  senha  utilizados  para  acessar  o  sistema),  com  a

consequente reabertura de prazo para os demais credores solicitarem habilitação para acessar

o sistema.

Por força do disposto no §7º do artigo 37 da Lei nº 11.101/2005, a presente ata contém a

assinatura do Presidente, da sociedade devedora, do Secretário e de dois membros de cada

uma das classes presentes e votantes, eleitos dentre os credores presentes e sem qualquer

objeção por qualquer outro participante do ato. 

Por último, a Administradora Judicial disponibilizou a presente ata para leitura pelo Secretário,

seguindo assinada por quem de direito,  e que será apresentada nos autos da recuperação

judicial no prazo de 48 horas.

Presidente (Administradora Judicial) 

Rücker e Longo Advogados

Representada pelo Sr. Dr. Augusto Rücker

Página 2 de 3

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fde205fe220a47a5893f218b66dab05f1d6ad507e8e7186a321a53a724b3a302

https://painel.autentique.com.br/documentos/6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

3242



Recuperandas

Hope Recursos Humanos EIRELI e Monitore Segurança Patrimonial EIRELI

Representada pelo Sr. Dr. Fernando Castellani

Secretário

Sr. Dr. William César Venâncio 

Representante de Ticket Serviços S.A.

Credor Classe I - Trabalhista

Sra. Dra. Luíza Lucas Bruxellas

Representante de Rocha Schmidt Advogados

Credor Classe I - Trabalhista

Sr. Dr. Vanderson Maçullo Braga Filho

Representante de Telefonica Brasil S.A.

Credor Classe III - Quirografário

Sr. Dr. Rafael Marques de Oliveira

Representante de Bradesco Cartões S.A.

Credor Classe III - Quirografário

Sr. Dr. Natanael do Lago

Representante de ICTS Global do Brasil Ltda.

Credor Classe IV – ME e EPP

Sra. Dra. Tatiane Honczynski

Representante de Brisartec - Comercio e Manutenção de Refrigeração Eireli – Epp

[PÁGINA DE ASSINATURAS DA ATA REFERENTE À 1ª  CONVOCAÇÃO DA AGC DAS SOCIEDADES HOPE

RECURSOS HUMANOS EIRELI E MONITORE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, REALIZADA EM 22.10.2020]

Página 3 de 3

Assinado eletronicamente

Willian V

Luíza B

Vanderson F

Rafael O

Natanael L

Tatiane H

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fde205fe220a47a5893f218b66dab05f1d6ad507e8e7186a321a53a724b3a302

https://painel.autentique.com.br/documentos/6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

3243



Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 Oct 2020 às 15:08:35
Identificação: #6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Augusto Rücker Fernando Castellani
056.031.097-85 214.021.798-55

Signatário Signatário

Willian V Luíza B
Willian Venancio Luíza Bruxellas
334.204.448-93 153.780.597-55

Signatário Signatário

Vanderson F Rafael O
Vanderson Filho Rafael Oliveira
147.506.827-13 105.805.437-65

Signatário Signatário

Natanael L Tatiane H
Natanael Lago Tatiane Honczynski

099.862.738-03 073.416.409-28
Signatário Signatário

HISTÓRICO

22 Oct 2020

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fde205fe220a47a5893f218b66dab05f1d6ad507e8e7186a321a53a724b3a302

https://painel.autentique.com.br/documentos/6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

3244



Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 Oct 2020 às 15:08:35
Identificação: #6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

14:55:40
Renato Curcio Moura criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, E-mail:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64)                                                                       

22 Oct 2020
14:56:16

Augusto Rücker  (E-mail: arucker@rucker-longo.com, CPF: 056.031.097-85) visualizou este documento por
meio do IP 92.59.238.129 localizado em Barcelona - Barcelona - Spain.               

22 Oct 2020
15:01:50

Augusto Rücker  (E-mail: arucker@rucker-longo.com, CPF: 056.031.097-85) assinou este documento por
meio do IP 92.59.238.129 localizado em Barcelona - Barcelona - Spain.                  

22 Oct 2020
14:57:16

Fernando Castellani (E-mail: castellani@cchdc.com.br, CPF: 214.021.798-55) visualizou este documento por
meio do IP 201.82.11.251 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.            

22 Oct 2020
14:57:22

Fernando Castellani (E-mail: castellani@cchdc.com.br, CPF: 214.021.798-55) assinou este documento por
meio do IP 201.82.11.251 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.               

22 Oct 2020
15:06:31

Willian César Venancio  (E-mail: willian.venancio@andrademana.com.br, CPF: 334.204.448-93) visualizou
este documento por meio do IP 131.161.105.149 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

22 Oct 2020
15:06:42

Willian César Venancio  (E-mail: willian.venancio@andrademana.com.br, CPF: 334.204.448-93) assinou
este documento por meio do IP 131.161.105.149 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

22 Oct 2020
14:56:07

Luíza Lucas Bruxellas  (E-mail: luiza.bruxellas@slk.adv.br, CPF: 153.780.597-55) visualizou este documento
por meio do IP 2804:14d:5c50:4b9f:a193:e783:1532:29e localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil.

22 Oct 2020
14:56:20

Luíza Lucas Bruxellas  (E-mail: luiza.bruxellas@slk.adv.br, CPF: 153.780.597-55) assinou este documento
por meio do IP 2804:14d:5c50:4b9f:a193:e783:1532:29e localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil.

22 Oct 2020
14:59:25

Vanderson Maçullo Braga Filho  (E-mail: vanderson.macullo@pcpcadv.com.br, CPF: 147.506.827-13)
visualizou este documento por meio do IP 2804:14d:5ce3:5216:f51b:26ad:da6d:a82 localizado em Rio de
Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

22 Oct 2020
15:00:07

Vanderson Maçullo Braga Filho  (E-mail: vanderson.macullo@pcpcadv.com.br, CPF: 147.506.827-13)
assinou este documento por meio do IP 2804:14d:5ce3:5216:f51b:26ad:da6d:a82 localizado em Rio de
Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

22 Oct 2020
15:08:23

Rafael Marques De Oliveira (E-mail: coordenacao.juridicorj@fulangoncalves.com.br, CPF: 105.805.437-65)
visualizou este documento por meio do IP 186.203.246.143 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil.

22 Oct 2020
15:08:35

Rafael Marques De Oliveira (E-mail: coordenacao.juridicorj@fulangoncalves.com.br, CPF: 105.805.437-65)
assinou este documento por meio do IP 186.203.246.143 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil.

22 Oct 2020
14:56:06

Natanael do Lago (E-mail: natanael.lago@nladvocacia.com.br, CPF: 099.862.738-03) visualizou este
documento por meio do IP 2804:14c:56:83db:d16b:83ab:54f0:6c94 localizado em São Paulo - Sao Paulo -
Brazil.

22 Oct 2020
14:56:42

Natanael do Lago (E-mail: natanael.lago@nladvocacia.com.br, CPF: 099.862.738-03) assinou este
documento por meio do IP 2804:14c:56:83db:d16b:83ab:54f0:6c94 localizado em São Paulo - Sao Paulo -
Brazil.

22 Oct 2020
14:57:01

Tatiane Honczynski (E-mail: tatianehsantos2016@gmail.com, CPF: 073.416.409-28) visualizou este
documento por meio do IP 191.245.77.25 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.           

22 Oct 2020
14:57:54

Tatiane Honczynski (E-mail: tatianehsantos2016@gmail.com, CPF: 073.416.409-28) assinou este
documento por meio do IP 191.245.77.25 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.              

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fde205fe220a47a5893f218b66dab05f1d6ad507e8e7186a321a53a724b3a302

https://painel.autentique.com.br/documentos/6e6e7421c6ff0184529859929fa18aadc92605c8f976f384a

3245



22/10/2020 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - HOPE - Primeira Chamada | Assemblex

https://hope.assemblex.com.br/ata6 1/1

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - HOPE - Primeira Chamada

Espírito Santo, 22/10/2020

Total Geral

Total de Credores: 1391 / Total de Presentes: 15

1.08% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 107.139.245,66 / Total do valor dos Presentes: 65.459.111,26

61.10% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 1028 / Total de Presentes: 5

0.49% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 36.449.139,68 / Total do valor dos Presentes: 1.705.433,42

4.68% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 221 / Total de Presentes: 9

4.07% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 67.151.208,74 / Total do valor dos Presentes: 63.496.324,53

94.56% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 142 / Total de Presentes: 1

0.7% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 3.538.897,24 / Total do valor dos Presentes: 257.353,31

7.27% dos valores Presentes

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
06

 2
02

00
75

94
15

6 
22

/1
0/

20
 1

7:
13

:1
91

37
02

0 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3246



22/10/2020 Laudo de CredenciamentoAssembleia Geral de Credores - HOPE - Primeira Chamada | Assemblex

https://hope.assemblex.com.br/ata 1/1

Laudo de Credenciamento
Assembleia Geral de Credores - HOPE - Primeira Chamada

Espírito Santo, 22/10/2020

Presentes ( 15 )

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

L.COELHO E J. MORELLO ADVOGADOS ASSOCIADOS CAMILA GOGONI MARELLA 288.384,00

ROCHA SCHMIDT ADVOGADOS LUIZA LUCAS BRUXELLAS 237.699,57

SIMONICA DO CARMO RAMOS MARCELO MARCHON LEAO 1.059.114,53

PAULO SERGIO ROCHA BARBOSA PAULO SERGIO ROCHA BARBOSA 45.856,47

TELEFONICA BRASIL S.A. VANDERSON MACULLO BRAGA FILHO 74.378,85

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

TELEFONICA BRASIL S.A. VANDERSON MACULLO BRAGA FILHO 651.477,55

SOLID VIAGENS E TURISMO LTDA ALEXANDRE FREIRE NUNES MONTEIRO 27.768,76

VERATH CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI ANA CAROLINA PAIE DA FONTE 58.802.891,00

INELTEC TECNOLOGIAS LTDA FERNANDA DO AMARAL BEZERRA 11.186,48

DRAYMAY CONFECCOES DE ROUPAS LTDA NATALIA ALVES 21.908,70

ICTS GLOBAL DO BRASIL LTDA. NATANAEL DO LAGO 18.942,00

BRADESCO CARTÕES S.A. RAFAEL MARQUES DE OLIVEIRA 37.434,43

TICKET SERVIÇOS S.A. WILLIAM CESAR VENANCIO 3.666.429,26

TICKET SOLUCOES HDFGT S/A WILLIAM CESAR VENANCIO 258.286,35

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Créditos

BRISARTEC - COMERCIO E MANUTENCAO DE
REFRIGERACAO EIRELI - EPP

TATIANE HONCZYNSKI 257.353,31

Total em créditos: 65.459.111,26

3247


